
وقوع زلزله 6 ریشتری چهارشنبه گذشته و به دنبال آن 
بیش از 100پس لرزه که برخی از آن ها به بیش از 5 
ریشتر رسید شهروندان را بر آن داشت که برای پیشگیری 
از هرگونه حادثه ای چهارشنبه شب را در منزل نمانند 
و با حضور در کمپ ها، بوستان ها، سالن های ورزشی، 
مدارس وسوله های بحران شب خود را با دغدغه کمتری 

به صبح برسانند.
حضور شهروندان در این مناطق در ساعت 34 دقیقه 
بامداد پنجشنبه و پس از پس لرزه ای 5.4 ریشتری به 
اوج خود رسید. بعد از این پس لرزه بود که تعداد زیادی 
از شهروندان با در دست داشتن پتو با پای پیاده یا با 
خودروهای خود برای پیشگیری از وقوع حادثه ای در 
صورت بروز زلزله احتمالی به سوی بوستان های محلی 
وحتی پیاده روها پناه بردند و عده زیادی نیز به کمپ ها، 
بوستان ها، سالن های ورزشی، مدارس و سوله های 

بحران رفتند و شب دلهره انگیز خود را صبح کردند.
نکته قابل توجه در  این شب دلهره آور حضور نیروها و 
خودروهای آتش نشانی به همراه نیروهای اورژانس در 
مراکز اسکان و بوستان های شهر بود تا در صورت بروز 

حادثه به سرعت وارد عمل شوند وامداد رسانی کنند.
در کنار حضور دستگاه های امدادی، حضور نیروهای 
انتظامی نیز برای ایجاد نظم و امنیت در میان شهروندان 
توجه  قابل  موضوعات  از  دیگر  یکی  بود.  چشمگیر 
چهارشنبه شب پر استرس مشهد و استان ترافیک شدید و 
سنگین خیابان های اصلی به ویژه خروجی های مشهد و 
همچنین مراکز پمپ بنزین بود، آن هم در بامداد پنجشنبه 
که اگر نگوییم برای اولین بار در مشهد اتفاق می افتاد 
ولی به یقین از معدود دفعاتی بود که می توانستی چنین 

شلوغی و ترافیکی از بامداد مشهد را به چشم ببینی.

 رشد 35 درصدی مصرف بنزین •
 در شب پراسترس مشهد

هجوم مردم در چهارشنبه پراسترس مشهد به مراکز پمپ 
بنزین نیز بسیار چشمگیر بود و موجب ترافیک و صف های 
طولانی در بیشتر مراکز و همچنین رشد 35 درصد مصرف 

بنزین نسبت به روزهای پرترافیک ایام نوروز شد.
مهدی کاشی مدیر شرکت پخش فراورده های نفتی منطقه 
خراسان رضوی در همین زمینه به ایرنا اعلام کرد: میزان 
بنزینی که از ساعت هفت صبح روز چهارشنبه تا هفت صبح 
پنجشنبه در کل استان توزیع و مصرف شده چهار میلیون و 
700 هزار لیتر بوده است که این رقم در مقایسه با متوسط 
مصرف روزانه در 15 روز ایام عید که حجم تردد خودروها 

قابل توجه بود، رشد 35 درصدی نشان می دهد.

پذیرایی حرم رضوی از زائران و مجاوران در  •
شب پر استرس مشهد

البته  پناه بردن شهروندان در شب پر استرس مشهد به حرم 
رضوی نیز یکی دیگر از ویژگی های چهارشنبه شب گذشته 
بود. به گزارش آستان نیوز، مدیر امور خدمه آستان قدس 
رضوی در این باره اظهار کرد: چهارشنبه شب در پی وقوع 
زلزله و ایجاد نگرانی در شهر مقدس مشهد، فضاهایی 
برای استراحت مردم در حرم مطهر رضوی پیش بینی شد 

و تمامی رواق ها پذیرای زائران و مجاوران بود.
محمد توکلی فریمانی تصریح کرد: رواق های منفی یک از 
جمله دارالحجه، دارالرحمه، شیخ طوسی، شیخ عاملی، 
رواق مبارکه حضرت زهرا)س( و شبستان های مسجد 
گوهرشاد، برای استراحت شبانه مردم در نظر گرفته شد.

 اسکان ۹۱ هزار شهروند مشهدی •
 در بوستان های شهر

شهری  زیست  محیط  و  خدمات  معاونت  همچنین 
شهرداری مشهد نیز در خصوص اقدامات شهرداری 
در پی زلزله چهارشنبه گذشته گفت: در پی پس لرزه 
91 هزار نفر از  های چهارشنبه  شب گذشته حدود 
شهروندان مشهدی برای پیشگیری از وقوع هرگونه 
حادثه ای شب خود را در بوستان ها، میدان ها و پیاده 
روهای شهر سپری کردند. به گزارش روابط عمومی  
معاونت خدمات ومحیط زیست شهری مشهد »خلیل 
ا... کاظمی«  افزود:  درهمین زمینه در بوستان های 
منطقه یک با نصب 71 چادر 301 شهروند ، منطقه ۲ و 
3 به ترتیب 34۸ چادر و اسکان دو هزار و 1۸۸ نفر و در 
مجموع  شش هزار و 35 نفر در هزار و ۲07 چادر اسکان 
یافتند. کاظمی یادآور شد: در بوستان های منطقه 4 
نیز با نصب ۲04 چادر هزار و 615 نفر و در منطقه 5 با 
نصب هزار و 700 چادر شش هزار و ۸00 نفر استقرار 
یافتند. وی افزود: همچنین درمنطقه 6 با اسکان هفت 
هزار و ۸46 نفر، منطقه 7 با نصب 735 چادر دو هزار 
و ۸50 نفر و در منطقه هشت  1۲ هزار و 703 نفر در 
5۲5 چادر مستقر شدند. معاون خدمات و محیط زیست 
شهری شهرداری مشهد گفت: در بوستان های منطقه 
9، 10، 11 و 1۲ نیز در مجموع 10 هزار و 765 نفر در 
چادرهای نصب شده استقرار یافتند. کاظمی تصریح 
کرد: همچنین در14 پایگاه چند منظوره شهرداری 
مشهد 11هزار نفر، در 10 سالن ورزشی پنج هزار نفر، 
در پارک غدیر حدود 14 هزار نفر و در نمایشگاه بین 
المللی مشهد نیز حدود هزار نفر از شهروندان شب خود 

را سپری کردند.

شبی که زلزله دل شهروندان 
مشهدی را لرزاند 

رستم زاده- معاون بازسازی و مسکن روستایی بنیاد مسکن 
انقلاب اسلامی کشور که روز پنج شنبه از مناطق زلزله زده 
و  استاندار  با  نشستی  در  بود  کرده  بازدید  رضوی  خراسان 
سرپرستان بانک های عامل استان از آمادگی این نهاد برای 
بازسازی مناطق آسیب دیده و منازل تخریب شده در زلزله 
اخیر خبر داد. به گزارش خراسان رضوی، عزیزا... مهدیان با 
اعلام این خبر گفت: به طور میانگین طی سال های اخیر سالانه 
55 هزار واحد مسکونی را درکشور از طریق تسهیلات بانکی 
بازسازی کرده ایم و در این میان بانک های این استان همیشه 
همکاری مناسبی با متقاضیان تسهیلات و بنیاد مسکن داشته 
اند به ویژه در مواردی مثل حوادث طبیعی که سرعت بازسازی 
باید بالاتر باشد و نیز نحوه دریافت تضامین مشابه واگذاری وام 
های نوسازی مسکن روستایی به شکل سفته زنجیره ای است 
روال اداری با سرعت بهتری طی شده است. وی افزود: بانک ها 
با این شیوه ارائه تسهیلات آشنا هستند و در دوره بازسازی شهرها 
و روستاهای آسیب دیده خراسان رضوی در زلزله اخیر نیز  این 

روش استفاده می شود .

مقاوم سازی مسکن روستایی استان از میانگین کشور  •
عقب تر است 

وی با اشاره به این که در مناطق زلزله زده خراسان رضوی شعب 
بانکی وجود ندارد اظهار کرد: بنیاد مسکن حاضر است به منظور 
تسهیل و تسریع در واگذاری این تسهیلات مکان مناسبی را برای 
استقرار شعبه موقت ایجاد کند و حتی آمادگی داریم کارمند 
کمکی برای این باجه ها در نظر بگیریم تا کلیه مراحل اجرایی و 
اداری پرونده تسهیلات در همان روستاها انجام شود. مهدیان 
تصریح کرد: واحدهای مسکونی روستاهای بسیاری از استان 
ها بالای 50 درصد مقاوم سازی شده است البته این میانگین 
در خراسان رضوی که 443 هزار واحد مسکن روستایی دارد 
کمتر است و به حدود 34 درصد می رسد یعنی حتی از میانگین 
کشوری که حدود 39 درصد برآورد شده نیز عقب تر است. 
مهدیان یادآور شد: در بازدیدی که از مناطق زلزله زده داشتیم 
محرومیت را بین ساکنان این مناطق احساس کردیم و امیدواریم 
بتوانیم پیش از آغاز فصل سرما کار بازسازی را به نقطه مطلوبی 
برسانیم، همچنین این آمادگی بین مردم اکنون وجود دارد 
بنابراین باید با هماهنگی بین بخشی تجهیزات و امکانات لازم را 

برای عملیاتی کردن آن فراهم کنیم.

تکمیل پرونده تسهیلات و تحویل مصالح در محل روستا •
معاون بازسازی و مسکن روستایی بنیاد مسکن انقلاب اسلامی 
کشور با تاکید بر این که از همین امروز )روز پنج شنبه ( ماشین 
های ما عملیات آواربرداری را آغاز کرده اند گفت: تمام مصالح 
لازم برای بازسازی مثل سیمان و آهن و میلگرد را در روستا تحویل 
روستاییان می دهیم و به این منظور نیاز داریم از ماشین آلات 
متعلق به دستگاه های اجرایی استان استفاده کنیم. وی درباره 
محل تامین اعتبار تسهیلات بانکی مورد نیاز نیز گفت: خوشبختانه 
امسال تسهیلات مسکن روستایی تا سقف ۲0 میلیون تومان در 
استان ابلاغ شده است که در مصوبه هیئت دولت نیز تاکید شده 
این تسهیلات باید در مقابل سفته زنجیره ای پرداخت شود. 

همه روستاییان از فرصت تسهیلات   استفاده کنند  •
علیرضا رشیدیان استاندار خراسان رضوی نیز در حاشیه این 
جلسه با بیان این که در پی دستورات رئیس جمهور و پیگیری 
های معاون اول و وزیر کشور، در خصوص امدادرسانی و بازسازی 

مناطق آسیب دیده جلسه ای با حضور مدیران بانک های استان 
تشکیل شد، در تشریح مصوبات آن به خراسان رضوی گفت: 
از محل اعتبارات بانک های استان برای اعطای وام بازسازی 
منازل روستایی به همه واحدهای متقاضی روستاهای زلزله زده 
خراسان رضوی وام ۲0 میلیون تومانی با سود 5 درصد و دوره 
بازپرداخت 15 ساله )بااحتساب زمان ساخت( در نظر گرفته شده 
است که به همه ساکنان این مناطق توصیه می کنیم از این فرصت 
برای مقاوم سازی مسکن خود استفاده کنند. وی افزود: در این 
جلسه پرداخت کمک پنج میلیون تومانی بلاعوض برای منازل 
آسیب دیده و کمک دو میلیون تومانی بلاعوض برای خرید اثاثیه  
منزل به زلزله زدگان به تصویب رسید، البته یکی دیگر از بانک 
های قرض الحسنه استان نیز مبلغ دیگری برای کمک بلاعوض 
در نظر گرفته است که مقرر شد در صورت موافقت با آورده بنیاد 
مسکن کشور مقدار و تعداد آن افزایش پیدا کند و متعاقبا اعلام 
خواهد شد. وی از اعلام آمادگی سپاه امام رضا )ع( برای کمک 
به بازسازی مناطق زلزله زده در استان خبر داد و گفت: این 
مجموعه با در اختیار گذاشتن ماشین آلات حمل و نقل مصالح 
و خودروهای مورد نیاز در این زمینه همکاری می کند. رشیدیان 
تاکید کرد: شناسایی منازل آسیب دیده، آوار برداری، تهیه نقشه 
و صدور پروانه ساخت رایگان با محوریت  بنیاد مسکن انقلاب 
اسلامی استان نیز از دیگر برنامه هایی است که در دست اقدام 
قرار دارد. وی با تاکید بر این که محوریت همه این اقدامات بنیاد 
مسکن انقلاب اسلامی است، تصریح کرد: به منظور کاهش هزینه  
تمام شده  ساخت مسکن روستاییان، سایر دستگاه ها نیز برای 
آوار برداری، انتقال مصالح و امکانات فنی و مهندسی، مساعدت 
های لازم را خواهند کرد تا طبق طرح هادی و اصول و قواعد 
سازمان نظام مهندسی بازسازی منازل صورت گیرد. استاندار 
همچنین به نشست خود با معاونان وزیر راه و شهرسازی اشاره 
کرد و گفت: مقرر شد با همکاری این وزارت خانه و بنیاد مسکن 
انقلاب اسلامی شرایط اقلیمی و بومی مناطق زلزله زده بررسی 
و متناسب با آن، سازه های سبک برای ساخت و سازها طراحی 
شود. وی افزود: مذاکراتی نیز با وزیر راه و شهرسازی در خصوص 
تخصیص و تامین قیر برای بهسازی و احداث راه های روستایی در 

مناطق زلزله زده صورت گرفته و قول مساعد داده شده است.

تخریب ۱828 واحد مسکونی در زلزله اخیر •
وی درباره آمار روستاها و منازل مسکونی تخریب شده در زلزله 
اخیر نیز گفت: تعداد واحدهای تخریب شده در 67 روستا که 
تاکنون شناسایی شده، هزار و  ۸۲۸ واحد است که البته این آمار 
هنوز قطعی نیست و ممکن است واحدهای دیگری نیز به این 
رقم اضافه شود. وی به ساکنان آن دسته از منازل روستایی که 
خانه هایشان در زلزله ترک خورده توصیه کرد: به دنبال ترمیم 
آن نباشید و از فرصت و تسهیلاتی که دولت به منظور بازسازی 

فراهم کرده استفاده کنید. 

تمرکز ندارم ! •
16 روز گذشته و به منظور دریافت آخرین  همچنین ساعت 
وضعیت و اخبار مربوط به زمین لرزه های استان و مناطق زلزله 
زده، با حجت علی شایانفر، مدیر کل مدیریت بحران خراسان 
رضوی تماس می گیریم که او با بیان اینکه برگه اطلاعات و اخبار 
را در دسترس ندارد، می گوید: من تمرکز ندارم و همه تشکیلات 
و اطلاعات همراهم نیست. پس از این گفته ها از وی می خواهیم 
ما را به فرد دیگری برای دریافت این اطلاعات ارجاع دهد که در 

پاسخ می گوید: هیچ کسی جز من مجوز انجام مصاحبه ندارد .

اختصاص وام ۲۰ میلیون تومانی با سود 5 درصد برای 
واحدهای تخریب شده در زلزله اخیر استان 

در جلسه استاندار با معاون بنیاد مسکن  و مدیران بانک های استان تصویب شد 
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  واکنش ها به سفر  شهردار مشهد به تهران در روز پنج شنبه

حضور تولیت آستان قدس در یکی   از مناطق زلزله زده

تولیت آستان قدس رضوی به منظور بررسی و مشاهده آخرین وضعیت امداد رسانی در 
منطقه زلزله زده رضویه حضور یافت. به گزارش آستان نیوز، حجت الاسلام و المسلمین 
سید ابراهیم رئیسی صبح جمعه به صورت سرزده با جمعی دیگر از مسئولان آستان 
قدس رضوی با حضور در منطقه زلزله زده روستای»کلاته قدم« رضویه از نزدیک 
مسائل و مشکلات موجود را بررسی کرد. همچنین از ساعات ابتدایی وقوع زلزله در 
این منطقه، هیئتی به ریاست سید مرتضی بختیاری قائم مقام تولیت آستان قدس 
در منطقه حضور یافت و به صورت میدانی به رفع مشكلات مردم پرداخته است.

حضور نماینده رئیس جمهور در مناطق زلزله زده
روز گذشته وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
جمهور  رئیس  از  نمایندگی  به  پزشکی 
برای رسیدگی به روند امدادرسانی به 
خسارت دیدگان زلزله خراسان رضوی 
به روستای دو قلعه براشک سفر کرد. به 
زاده  ایرنا، دکتر حسن قاضی  گزارش 
هاشمی، رئیس اورژانس و رئیس بنیاد 
مسکن کشور و معاونان وزارت خانه های 

راه و شهرسازی و تعاون، کار و رفاه اجتماعی و استاندار خراسان رضوی به مناطق 

زلزله زده سفر کردند که طی آن وزیر بهداشت به عنوان نماینده رئیس جمهور از 
روستاهای زلزله زده شهرستان های فریمان و تربت جام و بخش رضویه مشهد بازدید 
به عمل آورد. حسن روحانی رئیس جمهوری در همان روز وقوع زمین لرزه ضمن 
گفت وگو با علیرضا رشیدیان استاندار خراسان رضوی در جریان گزارش دقیق 
حادثه و ابعاد و گستره خسارات آن قرار گرفت. رئیس جمهوری در تماس تلفنی 
استاندار خراسان رضوی و شنیدن گزارش عملکرد دستگاه های مختلف امدادی، 
دستور داد تا تمام اقدامات لازم و فوری برای رسیدگی به حادثه دیدگان، مصدومان 

و خسارات وارد شده از سوی دستگاه های مسئول انجام گیرد.

تقدیر رئیس جمهور از خدمات هلال احمر در زلزله خراسان رضوی •
دکتر روحانی رئیس جمهور در مراسم افتتاح همزمان 19 پروژه زیربنایی، عمرانی و خدماتی 
در استان سمنان از خدمات سازمان هلال احمر در حادثه زلزله روز چهارشنبه مشهد که 
در گزارش استاندار خراسان رضوی، مطلوب و سریع توصیف شد، تقدیر و تشکر کرد. 

در بازدید دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام از مناطق زلزله زده 

استان مطرح شد 

رضایی: هر رنج و زحمتی 

که برای مردم حاصل شود 

همه ما را نگران می کند 

اصغری-  دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام از مناطق زلزله زده خراسان رضوی بازدید 
و از مردم این منطقه دلجویی کرد. به گزارش خراسان، محسن رضایی در این بازدید 
گفت: ابلاغ کننده سلام مقام معظم رهبری به مردم حادثه دیده هستم و از طرف ایشان 
از تمام مسئولان و نیروهای امدادی تشکر می کنم. وی افزود: هدف اصلی از این بازدید 
ابلاغ سلام مقام معظم رهبری به مردم و مسئولان بود، همچنین به این جا آمدم تا با مردم 
حادثه دیده همدردی کنیم و اگر کمکی از دستمان بر بیاید در خدمت مردم باشیم. وی 
یادآور شد: با این که زلزله فریمان با زلزله های بم و رودبار که بین 6 و 7 ریشتر بود، برابری 
می کند اما خوشبختانه میزان خسارات این منطقه قابل مقایسه نیست. رضایی خطاب 
به نیروهای خدمات رسان و به ویژه مسئولان فریمان گفت: موضوعاتی همچون برقراری 

امنیت، حفظ آرامش مردم و مدیریت صحیح بحران باید مورد توجه قرار بگیرد. رضایی با 
تقدیر و تشکر از زحمات سپاه پاسداران که از همان ساعات ابتدای بروز حادثه در مناطق 
زلزله زده حاضر شدند گفت: خوشبختانه هماهنگی بسیار خوبی بین سایر نیروهای 
خدمات رسان مانند هلال احمر،آستان قدس و ... به چشم می خورد.  وی همچنین به 
»خراسان رضوی« گفت: با توجه به تخریب بیشتر منازل روستاییان در مناطق زلزله زده، 
ان شاءا... در روزهای آینده یکی از خیریه های بزرگ برای خدمات رسانی به مردم و کمک 
به بازسازی مناطق زلزله زده حضور می یابد. شایان ذکر است در این بازدید دبیرمجمع 
تشخیص مصلحت نظام از سه روستای رزمگاه، سرچشمه و دوقلعه براشک بازدید کرد.

مدیر کل میراث فرهنگی استان:

هیچ آسیب جدی  به آثار و بناهای فرهنگی تاریخی 
نرسیده است

در پی وقوع زلزله 6 ریشتری در استان، زهرا احمدی پور معاون رئیس جمهور و رئیس 
سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری از مدیرکل میراث فرهنگی 
استان خواست تا از میزان خسارات احتمالی واردشده به میراث تاریخی و فرهنگی 
این استان گزارشی تهیه کند و در اسرع وقت اقدامات لازم را برای مرمت و احیای 
آثار فراهم آورد. به  گزارش روابط عمومی اداره کل میراث فرهنگی استان، مدیر کل 
میراث فرهنگی خراسان رضوی پس از انجام بررسی های لازم در این زمینه گفت: 
خوشبختانه بر اثر زمین لرزه و پس لرزه های متعدد هیچ آسیب جدی  به آثار و بناهای 
فرهنگی تاریخی خراسان رضوی نرسیده است. با این حال، اداره کل میراث فرهنگی 
استان در آمادگی کامل برای مقابله با حوادث و آسیب های احتمالی به سر می برد اما 
تاکنون گزارشی از خسارت به آثار و بناهای تاریخی استان در این شهرها به ما 
نرسیده است. حسین زارع صفت افزود: براساس گزارش ها بخشی از یک حمام 
تاریخی در شهر نیشابور آسیب دیده که به احتمال زیاد بارش های اخیر در ایجاد 
ترک و تشدید زمینه آسیب پذیری تاثیر گذار بوده و هم اکنون کارشناسان میراث 

فرهنگی درحال بررسی علت تخریب بنا هستند.

 پیش بینی فضاهای موقت برای برگزاری کلاس ها
مدیرکل آموزش و پرورش خراسان رضوی گفت: کلاس های مدارسی که در مناطق 

زلزله زده استان تخریب شده است از روز شنبه در فضاهای موقت پیش بینی شده تشکیل 
خواهد شد. به گزارش ایسنا، علیرضا کاظمی شامگاه 17 فروردین ماه در جلسه فوق 
العاده شورای معاونان آموزش و پرورش استان که برای اجرای اقدامات فوری برای کاهش 
آسیب های روحی، روانی و تجهیزاتی ناشی از زلزله تشکیل شد، با تاکید بر این که هدف ما 
این است در روز اول هفته آینده تمام کلاس های درس مناطق زلزله زده دایر باشد، اظهار 
کرد: براساس نیازهایی که دانش آموزان و معلمان مدارس این مناطق دارند بسته های 
ویژه ای در اختیار آنان قرار خواهد گرفت. وی با اشاره به این که میزان خسارت های 
وارد شده به صورت حدودی مشخص شده و از روز شنبه مدارس فعالیت عادی خود را 
به شکل مطلوب آغاز می کنند، یادآور شد: فضاهای آموزشی و پرورشی آسیب دیده در 
زلزله باید به سرعت شناسایی و فهرست کاملی از آن تهیه شود تا بتوانیم با بهره گیری از 
اعتبارات دولتی و مشارکت خیران تا ابتدای مهرماه 96 این مدارس را بازسازی کنیم. 

توزیع 2000 بسته  مواد غذایی در میان زلزله زدگان  

توسط آستان قدس رضوی
معاون امداد مستضعفان آستان قدس رضوی از توزیع دو هزار بسته مواد غذایی در 
میان زلزله زدگان استان خراسان رضوی خبر داد. به گزارش آستان نیوز، مصطفی 
خاکسار قهرودی با اعلام آماده سازی اقلام اهدایی به زلزله زدگان، اظهار کرد: این 
بسته ها یک روز بعد از وقوع زمین لرزه در مناطق »دو قلعه«، »فریمان«، »تربت جام« 
و »رضویه« توزیع شد. وی افزود: با نیازسنجی های انجام شده در مناطق زلزله زده، 
دو هزار بسته غذایی یک ماهه ویژه خانوارهای آسیب دیده شامل برنج، روغن، انواع 
حبوبات، ماکارونی و سویا در میان زلزله زدگان توزیع شد. همچنین به همت معاونت 
اماکن و امور زائران آستان قدس رضوی صبح 17 فروردین پنج هزار بسته صبحانه و 

ناهار میان زلزله زدگان مناطق مذکور توزیع شده است.

تکمیل مطالعات گسل های اطراف مشهد
محمد شکرچی زاده معاون وزیر راه و شهرسازی و رئیس مرکز تحقیقات راه، مسکن و 
شهرسازی صبح پنج شنبه گذشته همراه حامد مظاهریان معاون مسکن و ساختمان 
وزیر راه و شهرسازی وارد مشهد شد تا ضمن بازدید از مناطق زلزله زده خراسان رضوی، 
گزارشی جامع از آن مناطق تهیه و به وزیر راه و شهرسازی ارائه کند. وی در گفت و گو با 

پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی، آخرین وضعیت مناطق زلزله زده استان خراسان 
رضوی را تشریح کرد. شکرچی زاده گفت: در مجموع به نظر می آید بین 700 تا 
1000 واحد مسکونی در روستاهای زلزله دیده آسیب دیده  که در برخی از روستاها، 
میزان خسارت ها بیشتر است. معاون وزیر راه و شهرسازی با اشاره به جلسه ای که با 
استاندار خراسان رضوی برگزار شد، گفت: قرار است ساختمان ها با توجه به اقلیم 
منطقه و به گونه ای دوباره ساخته شود که میزان هدررفت انرژی در آن در حداقل ممکن 
و با استانداردهای مناسب باشد. شکرچی زاده با اشاره به آن که شهر مشهد به دلیل 
وجود بارگاه امام رضا )ع( زائران و گردشگران فراوانی دارد، گفت: با این حال کلان 
شهر مشهد سابقه زلزله های بزرگ دارد. بنابراین با توجه به این که در سال 95 در 
شورای عالی شهرسازی و معماری ایران مصوب شد گسل های شهر مشهد شناسایی شود 
و محدودیت هایی که از نظر ساخت و ساز لازم است توسط شهرداری و استانداری، اعمال 
شود، پیش بینی کرده ایم در آیین نامه ۲۸00 درباره پهنه های گسل اصلی مثل تهران، 

همه آن اقدامات برای مشهد نیز شناسایی، معرفی و این کار در اسرع وقت انجام شود. 

توزیع 830 بسته غذایی خانوار در مناطق زلزله زده
خبیری-  معاون امداد و نجات جمعیت هلال احمر استان گفت: روز جمعه ۸30 بسته غذایی 
برای مصرف یک ماه خانوار به وسیله سه بالگرد امداد و نجات جمعیت هلال احمر استان در 
مناطق زلزله زده تربت جام ، فریمان، سرخس ورضویه مشهد توزیع شده است. اسماعیل 
بهمن آبادی در گفت وگو با »خراسان رضوی« افزود: در کنار توزیع این ۸30 بسته غذایی 
خانوار، تعداد ۸30 بسته بهداشتی نیز به روستاهای منطقه دوقلعه فریمان، روستاهای 
آسیب دیده تربت جام وبخش رضویه ارسال شده  و درحال توزیع است. وی افزود: همچنین 
از ابتدای وقوع زلزله تا بامداد روز پنج شنبه، هزار و 191 دستگاه چادر امدادی، هزار و 
510 تخته پتو،  595 تخته موکت، 1۲0 گالن ۲0 لیتری آب، 465 چراغ والر، چهار هزار 
و 56۲ قوطی انواع کنسرو، 300 بطری آب معدنی، 160 دست ظروف، 6۸0 کیلو قند، 
1۸0 قوطی روغن و ۸0 قرص نان به وسیله بالگرد به مناطق زلزله زده ارسال و توزیع شده 
است. وی با بیان این که تا کنون به پنج هزار و 473 نفر در مناطق زلزله زده امداد رسانی 
شده است، اظهار کرد: هم اکنون سه بالگرد آماده باش و در حال امداد رسانی هستند. بهمن 
آبادی با اشاره به این که جمعیت هلال احمر استان در حال آماده باش کامل است و از نظر 
تجهیزات مشکلی وجود ندارد گفت: با همکاری جمعیت هلال احمر استان های خراسان 
شمالی، خراسان جنوبی، خوزستان، آذربایجان شرقی، سمنان و سازمان امداد و نجات، 
کلیه انبارهای جمعیت هلال احمر تجهیز شده است و مشکلی از نظر تجهیزات وجود ندارد.

محمد امین شرکت اول- ساعت 10 و 39 دقیقه و 10 ثانیه روز چهارشنبه 16 فروردین 
، زمین لرزه ای به بزرگی 6 ریشتر در عمق 10 کیلومتری زمین و در عرض جغرافیایی 
35.۸5 و طول جغرافیایی 60.34 به نقطه کانونی در حوالی سفید سنگ، در 
شهرستان فریمان، واقع در ۸1 کیلومتری شهر مشهد رخ داد. زمین لرزه ای که قدرت 
آن، اثراتش را تا مشهد و برخی دیگر از شهرهای استان نیز کشاند و خرابی های بسیاری 
به بافت روستایی اطراف محل کانون وقوع خود، وارد کرد. ما نیز برای بررسی بیشتر این 
حادثه، در اولین اقدام، با حضور در روستاهای محل کانونی وقوع زلزله به صورت میدانی 

اوضاع را مورد مشاهده و بررسی قرار دادیم.

اعزام به کانون زلزله •
ساعت حدود یک بعد از ظهر است که وارد جاده خاکی روستاهای کانون زلزله در 
شهرستان فریمان و حوالی سفید سنگ می شویم، گاه و بی گاه خودروهای امدادی 
ارگان های مختلف از کنارمان عبور می کنند و علاوه بر آن ها، برخی خانواده ها که 
فامیل و آشنایی در این روستاها داشتند، پس از شنیدن خبر زلزله، برای اطمینان از 

حال آشنایان خود با خودروی شخصی راهی این مناطق شده بودند.

تذکر به ترک منازل، تنها اقدام صورت گرفته در ساعات اولیه •
اولین روستایی که در مسیر به آن می رسیم، روستای »رزمگاه علیا« است، سه ساعت از 
وقوع اولین زلزله گذشته است و زنان و کودکان روستا در فضای باز دور هم جمع شده اند 
و روی زمین هایی که هنوز از بارش های چند روز اخیر به صورت کامل خشک نشده است، 
نشسته اند و به علت سردی هوا و نبود امکانات، هر چند نفر خود را درون پتویی پیچیده اند. 
با چند نفر از اهالی روستا و دهیار آن، در روستا قدم می زنیم، با وجود تخریب بیشتر مکان 
های نگهداری دام، تنها به چند منزل مسکونی آسیب های جدی وارد و تخریب شده است  

و بقیه منازل با ترک هایی از زلزله ، جان سالم به در برده و ولی با این وجود اهالی می گویند 
که افرادی به آن جا آمده اند و دستور داده اند که تمامی منازل تخلیه کامل شود، ماموران 
شرکت برق هم اقدام به قطع برق روستا برای جلوگیری از ایجاد خطرات احتمالی کرده 
اند. مسیرمان را به سمت روستای کانون زلزله ادامه می دهیم، در بین راه آمبولانسی 
که تنها فوتی این حادثه را حمل می کرد از کنارمان عبور می کند؛ تنها خودروی امدادی 
است که هیچ عجله ای برای رسیدن ندارد. در چند نقطه از مسیر خاکی، خودروهای 
راهداری در حال ترمیم یا تعریض برخی از نقاط این مسیر خاکی برای عبور و مرور 
خودروهای امدادی هستند. از چند روستای دیگر هم عبور می کنیم تا پس از حدود 40 
دقیقه طی مسیری خاکی، به نزدیک ترین منطقه مسکونی به کانون زلزله می رسیم، 
روستای »دو قلعه براشک« که با کانون اصلی زلزله تنها 1600 متر فاصله داشته است.

روستای دوقلعه براشک، نزدیک ترین مکان به کانون زلزله •
در ابتدای ورودی روستای »دو قلعه براشک« نیروی انتظامی برای حفظ نظم و امنیت 
محل، اقدام به ایجاد ایست و بازرسی برای جلوگیری از ورود خودروهای غیرضروری 
به محل کرده است ، به همین دلیل افرادی که برای اطمینان خاطر از سالم بودن اقوام 
خود به آنجا آمده بودند، خودروهای خود را بیرون از محدوده روستا پارک کردند. حدود 
4 ساعت از زلزله گذشته و با وجود آن که برخی از ملزومات زیستی هلال احمر به محل 
رسیده است، اما هنوز توزیع آن آغاز نشده و زنان و کودکان با چند پتویی که اهالی از 
درون خانه های تخریب شده بیرون کشیده اند در فضای باز ابتدای روستا جمع شده 
و خودشان را گرم می کنند. خودم را به چند نفر از روستاییان معرفی می کنم که بدون 
هیچ توضیحی دستم را می گیرند و به سمت یکی از خانه هایی که به طور کامل تخریب 
شده است می برند، در کنار خرابه های آن خانه، پیرمردی با کمری خم ایستاده و یکی از 
بزهایش هم که در این حادثه تلف شده در همان حوالی، گوشه ای افتاده است، یکی از 

اهالی می گوید: تنها فوتی این زلزله، همسر ۸5 ساله این پیرمرد است، پیرمرد در بهتی 
عمیق فرو رفته، به حدی که حرف های افراد اطرافش را هم درست متوجه نمی شود، 
چندین بار سوالاتم را تکرار می کنم تا متوجه آن شود، ولی در پاسخ تنها تکه کلماتی 

می گوید که چیزی از آن ها برداشت نمی شود.

گلایه اهالی روستا از نبود تجهیزات زیستی •
به سمت ساختمان مدرسه روستا می روم، ساختمانی تازه ساز که از خطر زلزله در امان 
مانده و سالم است و حالا محل استقرار ستاد مدیریت بحران در روستا شده است. در 
آن جا چند خودروی حامل تجهیزات زیستی از جمله زیرانداز، چادر و... به چشم می 
خورد و مسئولان هلال احمر در حال بررسی اوضاع و تقسیم تجهیزات و لوازم موجود 
در بین روستاهای آسیب دیده هستند و چند مرد روستایی هم از سردی هوا و نبود لباس 
و وسایل گرمایشی برای زنان و فرزندان شان گلایه می کنند و می گویند که چهار ساعت 
است که زن و بچه هایشان در سرما روی زمین های خیس، گرسنه نشسته اند. وحید 
مرادی، رئیس شعبه هلال احمر شهرستان فریمان درباره دلیل نرسیدن مواد غذایی 
به حادثه دیدگان می گوید: اولویت اول در امدادرسانی، تجهیزات زیستی است و به 
همین منظور خودروها در وهله اول موظف به رساندن این وسایل به محل هستند و پس 
از آن مواد غذایی هم به روستا می رسد. مرادی ادامه می دهد: هلال احمر شهرستان 
فریمان حدود دوسال است که راه اندازی شده و تازه تاسیس است و در این مدت، به 
دلیل این که جا و مکان مناسبی نداشته ، به صورت کامل تجهیز نشده است و تازه همین 
چند روز قبل در حال تکمیل کردن تجهیزات بر اساس مبنای یک درصد جمعیت منطقه 
بودیم که براساس جمعیت 95 هزار نفری شهرستان فریمان، ما تقریبا به این استاندارد 
یک درصدی رسیده ایم. این گفته های رئیس شعبه هلال احمر شهرستان فریمان در 
حالی بیان می شود که بر اساس مطلبی که در قالب تذکری، ذیل مقاله ای در بخش 

اداره ساماندهی انبارهای امدادی سایت سازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر 
جمهوری اسلامی ایران آمده است »استاندارد تعیین شده برای ذخیره سازی کالای 

امدادی در حال حاضر ۲ درصد خانوارهای آسیب پذیر هر منطقه می باشد.«

اهالی خود دست به کار تامین تجهیزات می شوند! •
در روستا قدم می زنم و وضعیت را بررسی می کنم، برخی از خانواده ها به علت سردی هوا 
و نداشتن لباس و پتو و همچنین تامین مواد غذایی برای رفع گرسنگی افراد و مخصوصاً 
کودکان، با وجود تاکید نیروهای امدادی و رخ دادن پس لرزه های مکرر، وارد منازل نا ایمن 
و تخریب شده می شوند. با وجود گذشت چندین ساعت از وقوع زلزله و حضور نیروهای 
امدادی، در برخی از منازل تخریب شده،  وسایل گازسوزی مانند آبگرم کن را می بینم که   
هنوز روشن است، در حالی که یکی از ابتدایی و اصلی ترین اقدامات در جهت امدادرسانی 
در چنین حوادثی، قطع انشعابات گاز و برق، جهت جلوگیری از رخ دادن حوادث احتمالی 
است. در محدوده انتهایی روستا دختری برای آوردن داروهای مادرش وارد خانه شده 
است و مادرش هم نگران، بیرون از خانه ایستاده و پیوسته او را صدا می زند، مادر می 
گوید که کسی برای آوردن داروها به ما کمک نکرده  و به همین دلیل دخترش خود وارد 
خانه شده است. در همین بین، پس لرزه نسبتاً شدیدی می آید و بی قراری مادر را تشدید 
می کند که خدا را شکر لحظاتی پس از آن  دختر سالم، با داروها از خانه بیرون می زند.

تا قبل از این زلزله، هیچ مسئولی به این جا نیامده بود •
به راهم ادامه می دهم،یکی از اهالی روستا در طول مسیر ، شروع به گفت و گو می کند و می 
گوید: خانه های ما خیلی وقت است که خراب شده، تا قبل از زلزله مسئولان کجا بودند؟ تا 
قبل از این زلزله ، هیچ مسئولی به این جا نیامده بود، ما پول تعمیر خانه های خود را نداریم 
و برای گرفتن وام هم ضامن و وثیقه می خواهند، من که یک روستایی هستم ضامن از کجا 

بیاورم؟ چرا تا قبل از این که تمام زندگی مان با خاک یکسان شود، فکری به حال مان نکردند؟ 
البته الان هم از صبح استاندار و بقیه مسئولان آمدند و نگاه کرده اند و وعده داده اند و رفته اند 
و خدا می داند که چقدر از این وعده ها عملی خواهد شد. یکی دیگر از اهالی روستا به گفت و 
گوی ما اضافه می شود و می گوید: جاده های ما بعد از بارش های اخیر، به شدت خراب شد 
و تردد از آن خیلی سخت است، ولی امروز راهداری مسیر را تعمیر   کرد، ما در روستا هیچ 
امکاناتی نداریم. به دعوت یکی از اهالی روستا، برای دیدن آوارهای منزلش، وارد یکی از پس 
کوچه های روستا می شوم، دیوارهای کاه گلی دو سمت معبر به داخل کوچه ریخته و کوچه را 
مسدود کرده است، از روی خرابه ها عبور می کنیم تا به خانه او در انتهای کوچه برسیم. او می 
گوید تمام داشته اش از دنیا یک گوساله بوده و تنور نانی که برای چوپانان روستا نان می پخته 
و می فروخته است. او می افزاید: چند سال پیش در کنار خانه قدیمی ام، نهادی با گرفتن ۸ 
میلیون تومان، خانه کوچکی ساخت که قسمتی از آن خانه هم در این زلزله تخریب شده است.

برپایی چادر پس از گذشت حدود شش ساعت از وقوع زلزله •
ساعت از پنج بعد از ظهر گذشته است که بالگردی از بالای سرمان عبور می کند، می 
گویند نماینده فریمان در مجلس آمده است. به سمت محل اجتماع مردم روستا می 
روم، نیروهای هلال احمر با همیاری اهالی روستا مشغول برپایی چند چادر هستند و 
چند نفر دیگر از اهالی هم به دور مسئولان هلال احمر جمع شده اند و از نبود مواد غذایی 
با وجود گذشت بیش از 6 ساعت از زلزله گلایه می کنند. از ورودی روستا دو خودروی 
سنگین وارد می شود، یکی از آن ها چند تیربتنی برق برای بازسازی تجهیزات برقی 
روستا به همراه دارد و خودروی دیگر هم تانکرهای فلزی آب را آورده است. هوا کم کم به 
سمت غروب می رود که ما از روستا خارج می شویم و در همان حال می بینم که چند نفر از 
نیروهای هلال احمر، تازه شروع به توزیع کنسرو بین مردم کرده اند، مردمی که شرایط 

سخت طولانی را باید تا برگشت به روال عادی زندگی شان تحمل کنند.

اخبار 

پسا زلـــزلـه
گزارش میدانی خبرنگار خراسان رضوی از وضعیت مناطق زلزله زده استان ساعتی پس از وقوع آن

�

�

از صبح پنجشنبه گذشته سفر  شهردار 
مشهد به تهران در برخی رسانه ها و شبکه 
های اجتماعی بحث برانگیز شده است و 
برخی رسانه ها و کانال های تلگرامی این 

سفر را مورد نقد قرار داده اند.   

شهردار برای سفربه تهران از شورا  •
مرخصی دریافت کرده است

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی شهرداری 
مشهد، رئیس شورای اسلامی شهر مشهد 
با بیان این که شهردار مشهد برای سفر خود 
به تهران از شورای اسلامی شهر مشهد 
آثار  هیچ  افزود:  است،  گرفته  مرخصی 
تخریب زلزله در محدوده خدماتی شهرداری 
مشهد گزارش نشده پس شهردار مشهد 
مسئول مرتبط با آن نیست.  محمدکمال 
سرویها اظهار کرد: نکته اول این که شخص 
سید صولت مرتضوی شهردار مشهد از 
همان ابتدا برای تمام سفرهای خود به خارج 
از شهر با شورای اسلامی شهر هماهنگی 
کامل داشته است. وی افزود: برای سفر اخیر 
خود به تهران نیز مرخصی خود را از شورای 
شهر مشهد دریافت کرده وهیچ مشکل 

قانونی دراین زمینه وجود نداشته است. 
رئیس شورای اسلامی شهرمشهد یادآور 
شد: نکته دوم این که خوشبختانه در زلزله 
چند روز گذشته هیچ آثار تخریبی در شهر 
مشهد وجود نداشته بلکه کانون این زلزله 
در ۸4 کیلومتری شهرمشهد بوده است. 
سرویها ادامه داد: براین اساس در محدوده 
خدماتی شهرداری مشهد هیچ آثار تخریبی 
خاصی گزارش نشده اما در خارج شهر 
شاهد خرابی هایی بودیم که این موضوع 
به شهردار مشهد ارتباطی ندارد و استاندار 
و فرماندار مسئول مرتبط با آن هستند که 
از دقایق نخست زلزله زحمات فراوانی را 
متحمل شده اند. همچنین مهدی رضوی کیا 
سخنگوی شهرداری مشهد در گفت وگو 
با خبرنگار پایگاه اطلاع رسانی شهرداری 
به اقدامات انجام شده در خصوص اسکان 
اضطراری زائران و مجاوران در 117 سالن 
سرپوشیده و سازمان های شهرداری اشاره 
کرد و گفت: متأسفانه برخی رسانه ها با 
چشم پوشی از خدمات گسترده شهرداری 
مشهد در شب گذشته )چهارشنبه شب( 
اقدام به انتشار اخباری کذب و البته با 

سوءنیت خاص کردند. وی ادامه داد: در 
این خبرها این گونه القا کردند که سید 
صولت مرتضوی، شهردار مشهد در زمان 
بحران شب گذشته )چهارشنبه شب( در 
تهران حضور داشته؛ این در حالی است که 
شخص شهردار تا صبح پنجشنبه در شهر 
مشهد حضور داشته و بازدیدهای متعددی 
از پایگاه های چندمنظوره مدیریت بحران 
و سایر مراکز اسکان شهرداری مشهد در 
بامداد پنجشنبه کرده است. سخنگوی 
شهرداری مشهد تاکید کرد: شهردار پس 
از اطمینان حاصل پیدا کردن از وضعیت 
موجود مبنی بر این که خطری شهر مشهد 
را تهدید نمی کند با دریافت مرخصی از 
شورای اسلامی شهر و در ساعت 6:45 
صبح مشهد را به مقصد تهران ترک کرد تا به 
عنوان معتمد سیاسی برای ساعاتی محدود 
در جلسه جبهه مردمی نیروهای انقلاب 

)جمنا( حضور یابد. 
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